

**CIDADE DE
SÃO PAULO**
CASA CIVIL
ANEXO III

**FORMULÁRIO PARA INDICAÇÃO DE EMENDAS PARA FORMALIZAÇÃO DE
PROJETOS/PARCEIRIAS/ OBRAS, ZELADORIA, EQUIPAMENTOS E
INFRAESTRUTURA DE EVENTOS**

1 - IDENTIFICAÇÃO DO VEREADOR

Nome do Vereador autor da emenda:	Janaina Paschoal
--------------------------------------	------------------

2 – ÓRGÃO EXECUTOR, OBJETO, DOTAÇÃO OFERECIDA E VALOR (R\$)

Órgão executor:	Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Objeto a ser realizado:	Aquisição de equipamentos e mobiliários - Casa Transitória Fabiano de Cristo
Dotação oferecida:	11.60.04.122.3024.2239.33903900.00.1.500.9001.0
Valor oferecido:	R\$ 100.000,00 (cem mil reais)

3 - DADOS CADASTRAIS DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL

Razão Social:	Federacao Espirita do Estado De Sao Paulo - Casa Transitoria Fabiano de Cristo
Endereço:	Av. Condessa Elizabeth de Robiano, 454.
Bairro:	Belenzinho
CEP:	03074-000
Cidade/UF:	São Paulo-SP
Telefone:	(11) 2797 2999 / (11) 3188 8383 ramal 212
CNPJ:	61.669.966/0002-91
Site Oficial:	https://casatransitoriasp.org.br/
Email Corporativo:	parcerias@casatransitoriasp.org.br / institucional@casatransitoriasp.org.br

4 - DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Nome:	Antonio Roberto Pinto de Magalhaes
CPF:	03225115851
Telefone:	(11) 3188 8383 ramal 221 ou 212
Celular:	(11) 98415 2052 / (11) 98566 7905
E-mail:	presidente@feesp.org.br / feesp@feesp.org.br

5 - OBJETIVO DA AÇÃO PROPOSTA, JUSTIFICATIVAS E METAS

Período de realização	Data de início: 01/07/2025
	Data de término: 30/06/2026
Objetivo geral	Promover a ampliação e melhor qualificação dos serviços por meio da melhora na estrutura física e dos serviços ofertados, por meio da reforma, readequação e ampliação dos espaços, visando aumentar a capacidade de atendimento às famílias em situação de vulnerabilidade social, inicialmente em 20%, e proporcionar condições adequadas e dignas para o desenvolvimento das atividades socioassistenciais.
Justificativa	A presente proposta de emenda parlamentar visa atender à necessidade de readequação e melhoria dos espaços físicos da Casa Transitória Fabiano de Cristo, uma instituição reconhecida pela sua atuação em múltiplos serviços, programas e projetos sociais voltados à população em situação de vulnerabilidade. O projeto contemplará diretamente todas as iniciativas da instituição, com exceção da ILPI – Lar Batuíra e da Escola Profissionalizante Paulo de Tarso, que serão beneficiadas de forma indireta.
Metas e resultados	Metas Quantitativas: ● Investir R\$ 100.000,00 na aquisição de mobiliários, insumos e equipamentos ● Aumentar inicialmente em 20% o número de atendimentos e ampliar a oferta de vagas para os serviços sociais e assistenciais da instituição. Metas Qualitativas: ● Redução de tempo de espera por atendimento ampliando a capacidade do atendimento ● Aumento da satisfação dos beneficiários, medido por meio de pesquisa de opinião com índice mínimo de 80% de aprovação. ● Fortalecimento das políticas públicas locais na área de atuação do projeto. ● Promoção da inclusão social e melhoria da qualidade dos serviços prestados à comunidade. A avaliação dos resultados será feita por meio de relatórios mensais, acompanhamento de indicadores de desempenho e aplicação de questionários aos usuários e envolvidos, garantindo a transparência e eficácia da aplicação dos recursos públicos.

**CIDADE DE
SÃO PAULO**
CASA CIVIL

--	--

6 - PÚBLICO-ALVO

Crianças e Adolescentes atendidas na Casa Transitória Fabiano de Cristo, famílias, gestantes e pessoas idosas . Atualmente a Casa Fabiano de Cristo possui uma vasta rede interna de atendimento de assistência social e educacional. O projeto será destinado a famílias em situação de vulnerabilidade social, atendendo prioritariamente pessoas que enfrentam dificuldades socioeconômicas, como baixa renda, desemprego, precariedade habitacional ou situações de risco social. O público beneficiado abrange uma diversidade de perfis, muitos são estrangeiros, que demandam suporte social, integrando ações para promover maior inclusão, dignidade e acesso a serviços essenciais

7 - CUSTO GLOBAL E CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO PROPOSTO

Valores em R\$

PERÍODO	PREFEITURA	PROPONENTE	OUTROS	TOTAL
MÊS 1	R\$100.000,00			R\$100.000,00
TOTAL	R\$100.000,00			R\$100.000,00

8- PLANO DE APLICAÇÃO

ITEM	PREFEITURA	PROPONENTE	OUTROS	TOTAL
1 - Recursos humanos				
2 - Material de consumo				
3 - Equipamentos				
4 - Outros	1. Item: PANELEIRO COM PRATELEIRAS Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Paneleiro Duplo 100% Aço 6 Portas Múltipla Valor Unitário: R\$ 636.41 Valor Total: R\$ 636.41 2. Item: ARMÁRIO BAIXO COM PRATELEIRAS E GAVETAS Quantidade: 2 unidade(s) Especificação: Balcão Aço 105cm C/tampo 3pts Múltipla Valor Unitário: R\$ 497.91 Valor Total: R\$ 995.82 3. Item: ESTANTE APOIO			R\$100.000,00



CIDADE DE SÃO PAULO

CASA CIVIL

Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Estante - Altura: 183 cm / Largura: 57 cm / Profundidade: 30 cm Valor Unitário: R\$ 251.96 Valor Total: R\$ 251.96			
4. Item: FOGÃO Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Fogão 4 Bocas Valor Unitário: R\$ 1127.06 Valor Total: R\$ 1127.06			
5. Item: GELADEIRA Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Frost Free / Duplex / 340l Valor Unitário: R\$ 2899.00 Valor Total: R\$ 2899.00			
6. Item: ARMÁRIO LOCKER Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Ropeiros 10 portas Valor Unitário: R\$ 1152.37 Valor Total: R\$ 1152.37			
7. Item: POLTRONAS Quantidade: 4 unidade(s) Especificação: Kit 02 Poltronas Nina Decorativa Palito Luxo Tecido Courino Valor Unitário: R\$ 147.82 Valor Total: R\$ 591.28			
8. Item: ARMÁRIO ALTO COM PRATELEIRAS Quantidade: 2 unidade(s) Especificação: Organizador 4 Prateleiras Multiuso - 160 cm x 60 cm x 34 cm Valor Unitário: R\$ 344.35 Valor Total: R\$ 688.70			
9. Item: BEBEDOURO Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Bebedouro purificador de coluna conjugado kromanox - Press Star Side 110V - 36.50 cm (P) x 113.00 cm (A) x 33 cm (L) Valor Unitário: R\$ 839.90 Valor Total: R\$ 839.90			
10. Item: ARMÁRIO BAIXO Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Estante Montessoriana Com 10 Nichos Casatema Valor Unitário: R\$ 388.90 Valor Total: R\$ 388.90			
11. Item: BRINQUEDO -			



CIDADE DE SÃO PAULO

CASA CIVIL

GANGORRA Quantidade: 2 unidade(s) Especificação: Tapete Largatinha Valor Unitário: R\$ 129.99 Valor Total: R\$ 259.98 12. Item: TAPETE - E.V.A. Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Kit 12 Tapete Tatame Eva 50x50 20mm Grosso Valor Unitário: R\$ 206.00 Valor Total: R\$ 206.00 13. Item: PUFF Quantidade: 4 unidade(s) Especificação: Puff Infantil Dado II Branco e Colorido - 0,44 (L) Valor Unitário: R\$ 68.39 Valor Total: R\$ 273.56 14. Item: VENTILADOR Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Ventilador de Parede Britânia 60cm 8 Pás Turbo Valor Unitário: R\$ 249.90 Valor Total: R\$ 249.90 15. Item: CADEIRA DE ESCRITÓRIO - GIRATÓRIA Quantidade: 2 unidade(s) Especificação: Cadeira Giratória Valor Unitário: R\$ 355.48 Valor Total: R\$ 710.96 16. Item: MESA DE TRABALHO - ESCRIVANINHA Quantidade: 2 unidade(s) Especificação: Escrivantina Mesa Para Escritório 110cm 1 Gaveta 1 Nicho - 0,75(A) x 1.1 (L) x 45 (P) Valor Unitário: R\$ 283.31 Valor Total: R\$ 566.62 17. Item: VENTILADOR Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Ventilador de Parede Britânia 60cm 8 Pás Turbo Valor Unitário: R\$ 249.90 Valor Total: R\$ 249.90 18. Item: CADEIRA DE ESCRITÓRIO - GIRATÓRIA Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Cadeira de Escritório Secretária Giratória Oxford Preta Valor Unitário: R\$ 355.48 Valor Total: R\$ 355.48 19. Item: BALCÃO ALTO Quantidade: 1 unidade(s)			
--	--	--	--



CIDADE DE SÃO PAULO

CASA CIVIL

Especificação: Balcão de Atendimento e Recepção para Loja 1.20x60cm Valor Unitário: R\$ 430.33 Valor Total: R\$ 430.33 20. Item: BANCO Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Banco De Jantar 2 Lugares Stanford Amêndoa E Preto 120 Cm Valor Unitário: R\$ 274.09 Valor Total: R\$ 274.09 21. Item: VASO DE PLANTA Quantidade: 2 unidade(s) Especificação: Vaso Planta Com Prato Redondo Alto Liso Nº4 67x36 Valor Unitário: R\$ 203.58 Valor Total: R\$ 407.16 22. Item: VASO DE PLANTA Quantidade: 3 unidade(s) Especificação: Vaso Planta Com Prato Redondo Alto Liso Nº4 67x36 Valor Unitário: R\$ 203.58 Valor Total: R\$ 610.74 23. Item: CADEIRAS Quantidade: 20 unidade(s) Especificação: Cadeira Largura: 48 cm / Comprimento: 81 / Empilhável /Polipropileno Valor Unitário: R\$ 311.94 Valor Total: R\$ 6238.80 24. Item: ARMÁRIO BAIXO COM PRATELEIRAS Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Armário Baixo para Escritório - Largura: 120 cm Altura: 72 cm Profundidade: 45 cm Valor Unitário: R\$ 695.00 Valor Total: R\$ 695.00 25. Item: ARQUIVOS - GAVETAS PARA PASTA SUSPensa Quantidade: 2 unidade(s) Especificação: Gaveteiro Arquivo Escritório 4 Gav Pasta Suspensa - Altura: 122 cm Largura: 47 cm Profundidade: 42 cm Valor Unitário: R\$ 479.29 Valor Total: R\$ 958.58 26. Item: CADEIRA DE ESCRITÓRIO - GIRATÓRIA Quantidade: 2 unidade(s) Especificação: Cadeira de Escritório Secretária Giratória Oxford Preta Valor Unitário: R\$ 355.48			
--	--	--	--



CIDADE DE SÃO PAULO

CASA CIVIL

Valor Total: R\$ 710.96			
27. Item: IMPRESSORA Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: mprensa Multifuncional Laser , Monocromática, Impressão Duplex, Wi-fi, Conexão Ethernet, Conexão USB, 110v Valor Unitário: R\$ 2654.10 Valor Total: R\$ 2654.10			
28. Item: MESA DE TRABALHO - ESCRIVANINHA Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Escrivania Mesa Para Escritório 110cm 1 Gaveta 1 Nicho - 0,75(A) x 1.1 (L) x 45 (P) Valor Unitário: R\$ 283.31 Valor Total: R\$ 283.31			
29. Item: MESA DE TRABALHO - BALCÃO Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Mesa de Escritório Málaga Nogal e Preta 190 cm Valor Unitário: R\$ 689.51 Valor Total: R\$ 689.51			
30. Item: VENTILADOR Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Ventilador de Parede Britânia 60cm 8 Pás Turbo Valor Unitário: R\$ 249.90 Valor Total: R\$ 249.90			
31. Item: ARMÁRIO ALTO COM PRATELEIRAS Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Armário Para Escritório Com 2 Portas com Chave 60cm Valor Unitário: R\$ 485.00 Valor Total: R\$ 485.00			
32. Item: ARMÁRIO BAIXO COM PRATELEIRAS Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Armário Baixo para Escritório - Largura: 120 cm Altura: 72 cm Profundidade: 45 cm Valor Unitário: R\$ 695.00 Valor Total: R\$ 695.00			
33. Item: CADEIRA DE ESCRITÓRIO - GIRATÓRIA Quantidade: 4 unidade(s) Especificação: Cadeira de Escritório Secretária Giratória Oxford Preta Valor Unitário: R\$ 355.48			



CIDADE DE SÃO PAULO

CASA CIVIL

Valor Total: R\$ 1421.92			
34. Item: MESA DE TRABALHO - ESCRIVANINHA Quantidade: 4 unidade(s) Especificação: Escrivaninha Mesa Para Escritório 110cm 1 Gaveta 1 Nichos - 0,75(A) x 1.1 (L) x 45 (P) Valor Unitário: R\$ 283.31 Valor Total: R\$ 1133.24			
35. Item: CADEIRAS Quantidade: 56 unidade(s) Especificação: Cadeiras Largura: 48 cm / Comprimento: 81 / Empilhável /Polipropileno Valor Unitário: R\$ 311.94 Valor Total: R\$ 17468.64			
36. Item: POLTRONAS Quantidade: 3 unidade(s) Especificação: Poltrona Decorativa / Cadeira Giratória Valor Unitário: R\$ 679.00 Valor Total: R\$ 2037.00			
37. Item: BANCO Quantidade: 4 unidade(s) Especificação: Banco De Jantar 2 Lugares Stanford Amêndoa E Preto 120 Cm Valor Unitário: R\$ 246.68 Valor Total: R\$ 986.72			
38. Item: VASO DE PLANTA Quantidade: 4 unidade(s) Especificação: Vaso Planta Com Prato Redondo Alto Liso Nº4 67x36 Valor Unitário: R\$ 203.58 Valor Total: R\$ 814.32			
39. Item: CÔMODA - SUPORTE TROCADOR E MICRO-ONDAS Quantidade: 2 unidade(s) Especificação: Cômoda Infantil Helena 1 PT 4 GV Branca - 0,92 (A) x 1,05 (L) x 0,45 (P) Valor Unitário: R\$ 491.90 Valor Total: R\$ 983.80			
40. Item: MICRO-ONDAS Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Microondas 32 Litros / 110 v Valor Unitário: R\$ 699.00 Valor Total: R\$ 699.00			
41. Item: POLTRONAS COM PUFF Quantidade: 3 unidade(s) Especificação: Poltrona Confortável			



CIDADE DE SÃO PAULO

CASA CIVIL

Para Amamentação Com Puff Valor Unitário: R\$ 292.30 Valor Total: R\$ 876.90			
42. Item: TROCADOR Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Trocador Anatômico Impermeável - 65 cm x 45 cm x 8 cm Valor Unitário: R\$ 49.10 Valor Total: R\$ 49.10			
43. Item: VENTILADOR Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Ventilador de Parede Britânia 60cm 8 Pás Turbo Valor Unitário: R\$ 249.90 Valor Total: R\$ 249.90			
44. Item: CAMINHA EMPILHÁVEL Quantidade: 6 unidade(s) Especificação: Caminha Espumada com Colchão 1.30 - Childrens - Medidas: 1,30x0,74x0,25 Valor Unitário: R\$ 614.24 Valor Total: R\$ 3685.44			
45. Item: ARMÁRIO BAIXO COM PRATELEIRAS Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Organizador Com Baús Porta Livros E Carrinhos Ajax 100% Mdf Valor Unitário: R\$ 833.23 Valor Total: R\$ 833.23			
46. Item: AMARELINHA E.V.A. Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Amarelinha E.V.A. 10 Peças 7mm Valor Unitário: R\$ 64.23 Valor Total: R\$ 64.23			
47. Item: MESA INFANTIL + 4 CADEIRAS Quantidade: 4 unidade(s) Especificação: Conjunto Infantil com Mesa 50cm x 75cm x 18cm com 4 Cadeiras Valor Unitário: R\$ 629.98 Valor Total: R\$ 2519.92			
48. Item: ARMÁRIO BAIXO COM PRATELEIRAS Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Armário baixo com prateleiras 53.5 cm x 90 cm x 33 cm Valor Unitário: R\$ 184.41 Valor Total: R\$ 184.41			
49. Item: CADEIRAS			



CIDADE DE SÃO PAULO

CASA CIVIL

Quantidade: 42 unidade(s) Especificação: cadeiras Largura: 48 cm / Comprimento: 81 / Empilhável /Polipropileno Valor Unitário: R\$ 311.94 Valor Total: R\$ 13101.48 50. Item: TV Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: TV 55' Valor Unitário: R\$ 3006.03 Valor Total: R\$ 3006.03 51. Item: SUPORTE TV Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Suporte Bi Articulado TV de 26" até 60" Polegadas LED Reforçado para Parede Valor Unitário: R\$ 78.99 Valor Total: R\$ 78.99 52. Item: VENTILADOR Quantidade: 2 unidade(s) Especificação: Ventilador de Parede Britânia 60cm 8 Pás Turbo Valor Unitário: R\$ 249.90 Valor Total: R\$ 499.80 53. Item: ARMÁRIO BAIXO COM PRATELEIRAS Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Armário baixo com prateleiras 53.5 cm x 90 cm x 33 cm Valor Unitário: R\$ 184.41 Valor Total: R\$ 184.41 54. Item: POLTRONAS Quantidade: 30 unidade(s) Especificação: Kit 02 Poltronas Nina Decorativa Palito Luxo Tecido Courino Valor Unitário: R\$ 147.82 Valor Total: R\$ 4434.60 55. Item: TV Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: TV 55' Valor Unitário: R\$ 3006.03 Valor Total: R\$ 3006.03 56. Item: SUPORTE TV Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Suporte Bi Articulado TV de 26" até 60" Polegadas LED Reforçado para Parede Valor Unitário: R\$ 78.99 Valor Total: R\$ 78.99 57. Item: VENTILADOR Quantidade: 2 unidade(s)			
---	--	--	--



CIDADE DE SÃO PAULO

CASA CIVIL

Especificação: Ventilador de Parede Britânia 60cm 8 Pás Turbo Valor Unitário: R\$ 249.90 Valor Total: R\$ 499.80 58. Item: MESA INFANTIL + 4 CADEIRAS Quantidade: 4 unidade(s) Especificação: Conjunto de Mesa Quadrada com 4 Cadeiras Ferrum Valor Unitário: R\$ 729.77 Valor Total: R\$ 2919.08 59. Item: ORGANIZADOR OM BAÚS PORTA LIVROS E CARRINHOS Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Organizador Com Baús Porta Livros E Carrinhos Ajax 100% Mdf Valor Unitário: R\$ 899.00 Valor Total: R\$ 899.00 60. Item: ARMÁRIO BAIXO COM PRATELEIRAS 2 Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Armário baixo com prateleiras 53.5 cm x 90 cm x 33 cm Valor Unitário: R\$ 184.41 Valor Total: R\$ 184.41 61. Item: TV Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: TV 50" Valor Unitário: R\$ 2443.06 Valor Total: R\$ 2443.06 62. Item: SUPORTE TV Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Suporte Bi Articulado TV de 26" até 60" Polegadas LED Reforçado para Parede Valor Unitário: R\$ 78.99 Valor Total: R\$ 78.99 63. Item: TROCADOR Quantidade: 2 unidade(s) Especificação: Trocador Fraldario Suspenso Retratil Com Aparador Horizontal Valor Unitário: R\$ 431.82 Valor Total: R\$ 863.64 64. Item: POLTRONAS Quantidade: 16 unidade(s) Especificação: Kit 02 Poltronas Nina Decorativa Palito Luxo Tecido Courino Valor Unitário: R\$ 147.82 Valor Total: R\$ 2365.12			
---	--	--	--

**CIDADE DE
SÃO PAULO**
CASA CIVIL

	65. Item: TAPETE - E.V.A. Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Kit 12 Tapete Tatame Eva 50x50 20mm Grosso Valor Unitário: R\$ 206.00 Valor Total: R\$ 206.00			
	66. Item: PUFF Quantidade: 4 unidade(s) Especificação: Puff Infantil Dado II Branco e Colorido - 0,44 (L) Valor Unitário: R\$ 68.39 Valor Total: R\$ 273.56			
	67. Item: TV Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: TV 43' Valor Unitário: R\$ 2469.05 Valor Total: R\$ 2469.05			
	68. Item: SUPORTE TV Quantidade: 1 unidade(s) Especificação: Suporte Bi Articulado TV de 26" até 60" Polegadas LED Reforçado para Parede Valor Unitário: R\$ 78.99 Valor Total: R\$ 78.99			
	69. Item: VENTILADOR Quantidade: 2 unidade(s) Especificação: Ventilador de Parede Britânia 60cm 8 Pás Turbo Valor Unitário: R\$ 249.90 Valor Total: R\$ 499.80			
TOTAL	R\$ 100.000,00			R\$ 100.000,00

09 – LOCAL E DATA

Av. Condessa Elizabeth de Robiano, 454. O projeto será realizado entre 01 de julho de 2025 e 30 de junho de 2026.

10- INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

--



**CIDADE DE
SÃO PAULO**
CASA CIVIL

JANAINA PASCHOAL
VEREADORA